СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СОКОЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 5 февраля 2026 г. № 2

Об утверждении Положения о денежном содержании лиц,

замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной

инспекции муниципального округа Сокольский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Законом Нижегородской области от 10 октября 2003 г. №

93-З «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в

Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 3 октября 2008 г.

№ 133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления в Нижегородской области», Указом Губернатора

Нижегородской области от 29 апреля 2022 г. № 77 «Об установлении размеров

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в

Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный

чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской

области», Совет депутатов муниципального округа Сокольский Нижегородской

области решил:

1. Утвердить Положение о денежном содержании лиц, замещающих

муниципальные должности в Контрольно-счетной инспекции муниципального

округа Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального

округа Сокольский Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://sokolskoe.nobl.ru в разделе

«Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 3 февраля 2026 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов муниципального округа Сокольский

Нижегородской области по бюджету и налогам.

Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

 Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

 Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Сокольский

Нижегородской области третьего созыва

от 5 февраля 2026 г. № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные

должности в контрольно-счетной инспекции муниципального

округа Сокольский Нижегородской области

(далее - Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом, от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом

Нижегородской области от 10 октября 2003 г. № 93-З «О денежном содержании

лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области»,

Законом Нижегородской области от 3 октября 2008 г. № 133-З «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Нижегородской области», Указом Губернатора Нижегородской области от 29

апреля 2022 г. № 77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения

лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области,

размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих

должности муниципальной службы Нижегородской области» и определяет

порядок установления денежного содержания лиц, замещающих

муниципальную должность контрольно-счетной инспекции муниципального

округа Сокольский Нижегородской области на постоянной основе (далее - лиц,

замещающие муниципальные должности).

1. Общие положения

1. Финансирование расходов на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности в контрольно-счетной инспекции муниципального

округа Сокольский Нижегородской области (далее - Контрольно-счетной

инспекции), осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа

Сокольский Нижегородской области. Финансирование расходов на оплату

труда за счет внебюджетных средств не допускается, кроме случаев,

установленных законами.

1.1. Расходы на оплату труда лиц, замещающих муниципальные

должности в Контрольно-счетной инспекции, выделяются отдельной строкой в

структуре бюджета муниципального округа Сокольский Нижегородской

области (далее - бюджет муниципального округа) и устанавливаются

нормативными правовыми актами муниципального округа Сокольский

Нижегородской области о бюджете муниципального округа.

1.2. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности

в Контрольно-счетной инспекции, состоит из ежемесячного денежного

вознаграждения, а также из ежемесячной процентной надбавки к денежному

вознаграждению за особые условия работы; ежемесячного денежного

поощрения; премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных

заданий; единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и материальной помощи.

1.3. Денежное содержание лицам, замещающим муниципальные

должности в Контрольно-счетной инспекции, выплачивается за фактически

отработанное время в расчетном месяце.

Денежное содержание выплачивается не реже чем каждые полмесяца: за

первую половину месяца выплачивается 16 числа текущего месяца, за вторую

половину месяца - 1 числа следующего месяца.

При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным

днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

1.4. Расчетные листки с указанием всех видов начислений и удержаний за

месяц выдаются работнику за день до выдачи заработной платы

(окончательного расчета за месяц).

2. Порядок установления и выплаты ежемесячного денежного

вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности

в Контрольно-счетной инспекции

2.1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения для лиц,

замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной инспекции,

устанавливается Указом Губернатора Нижегородской области от 29 апреля

2022 г. № 77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц,

замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров

должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности

муниципальной службы Нижегородской области».

Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в следующем

размере:

председателю Контрольно-счетной инспекции - 33 679 рублей.

2.2. Размер ежемесячного денежного вознаграждения лица, замещающего

муниципальную должность, индексируется, в соответствии с коэффициентом

увеличения (индексации), утверждаемым законом Нижегородской области об

областном бюджете на соответствующий финансовый год с учетом уровня

инфляции (потребительских цен).

При увеличении (индексации) ежемесячных денежных вознаграждений

лицам, замещающим муниципальные должности, их размеры подлежат

округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Порядок установления дополнительных выплат

и иных выплат лицам, замещающим муниципальные

должности в Контрольно-счетной инспекции

3.1. Лицу, замещающему муниципальную должность в Контрольно-

счетной инспекции, устанавливаются следующие дополнительные и иные

выплаты:

3.1.1. Ежемесячная процентная надбавка к денежному вознаграждению за

особые условия работы устанавливается в следующем размере:

- председателю Контрольно-счетной инспекции - 120 процентов

ежемесячного денежного вознаграждения.

3.1.2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в следующем

размере:

председателю Контрольно-счетной инспекции - 25 процентов

ежемесячного денежного вознаграждения.

3.1.3. Премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных

заданий.

В качестве расчетного периода для исчисления премии, в том числе за

выполнение особо важных и сложных заданий, принимается отработанное

время равное месяцу, кварталу, полугодию, году или иному периоду,

установленному для выполнения особо важных и сложных заданий.

Периодичность выплаты премии, в том числе за выполнение особо важных и

сложных заданий, устанавливается правовым актом Контрольно-счетной

инспекции.

Выплата премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных

заданий, лицу, замещающему муниципальную должность, производится на

основании распоряжения председателя Контрольно-счетной инспекции по

согласованию с Советом депутатов муниципального округа Сокольский

Нижегородской области.

Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной

инспекции, также могут быть выплачены единовременные премии за

выполнение разовых или иных поручений; за инициативу и профессионализм

при выполнении должностных обязанностей; в связи с профессиональным

праздником, к юбилейным датам (50-летие и каждые последующие пять лет);

по итогам работы за квартал, год.

3.1.4. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-

счетной инспекции, могут производиться иные выплаты, предусмотренные

федеральными законами, законами Нижегородской области.

3.1.5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

основного оплачиваемого отпуска в размере двух ежемесячных денежных

вознаграждений и материальная помощь, в размере одного денежного

вознаграждения, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной инспекции.

Единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении

ежегодного основного оплачиваемого отпуска выплачиваются лицу,

замещающему муниципальную должность в Контрольно-счетной инспекции,

один раз в течение календарного года на основании личного заявления и

распоряжения председателя Контрольно-счетной инспекции.

В случае разделения ежегодного основного и дополнительного

оплачиваемых отпусков на части, единовременная выплата и материальная

помощь могут быть произведены при предоставлении любой части отпуска, а

также могут быть разделены, но не более чем на две части.

В случае отзыва из отпуска единовременная выплата и материальная

помощь не удерживаются.

При индексации в течение года размера ежемесячного денежного

вознаграждения единовременная выплата и материальная помощь производятся

в размере денежного вознаграждения, действующего на момент предоставления

отпуска. Если лицо, замещающее муниципальную должность, уходит в отпуск

в период, когда произошло увеличение денежного вознаграждения, то размер

единовременной выплаты и материальной помощи рассчитывается

пропорционально периоду действия размеров денежного вознаграждения.

3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет как дополнительная выплата

лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной

инспекции, не выплачивается, а является составной частью денежного

вознаграждения.

3.3. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-

счетной инспекции, могут производиться единовременные выплаты в

следующих случаях:

- рождение ребенка;

- смерть близкого родственника (супруг, родители, дети, братья, сестры);

- особой нуждаемости в лечении и восстановлении здоровья в связи с

заболеванием, увечьем, несчастным случаем, аварией;

В случае смерти сотрудника Контрольно-счетной инспекции

единовременная выплата производится одному из членов его семьи по

письменному заявлению с предоставлением копии свидетельства о смерти.

3.4. Размеры и порядок выплаты дополнительных и иных выплат,

предусмотренных настоящим разделом, определяются председателем

Контрольно-счетной инспекции в пределах фонда оплаты труда и не могут

превышать размера 1 денежного содержания.

3.5. Расчет среднего заработка лица, замещающего муниципальную

должность в Контрольно-счетной инспекции, независимо от режима его работы

производится исходя из фактически начисленной ему заработной платы и

фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев,

предшествующих периоду, в течение которого за ним сохраняется заработная

плата.

4. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии

4.1. При составлении проекта бюджета муниципального округа

Сокольский на очередной финансовый год формирование фонда оплаты труда

лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной

инспекции, производится с учетом планируемого коэффициента увеличения

(индексации) размеров ежемесячного денежного вознаграждения по

муниципальным должностям на соответствующий финансовый год.

4.2. При формировании и утверждении фонда оплаты труда лиц,

замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной инспекции,

сверх суммы средств, направляемых для выплаты ежемесячного

вознаграждения, устанавливаются следующие нормативы (в расчете на год на

каждую единицу):

1) ежемесячной процентной надбавки к денежному вознаграждению за

особые условия работы в размере:

- пятнадцати ежемесячных денежных вознаграждений председателю

Контрольно-счетной инспекции;

2) премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий,

в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений;

3) ежемесячного денежного поощрения в размере трех ежемесячных

денежных вознаграждений;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере трех ежемесячных

денежных вознаграждений.

4.3. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в

Контрольно-счетной инспекции, формируется за счет средств,

предусмотренных пунктом 4.2 настоящей статьи, а также за счет средств на

иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами.

4.4. Председатель Контрольно-счетной инспекции вправе

перераспределять средства фонда оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности в Контрольно-счетной инспекции, между

выплатами, предусмотренными настоящей статьей.